
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2023                                                                                                                            № 2682 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 21.12.2023 № 473 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,  постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2023 году, а также корректировки целевых индикаторов отдельных 

подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 27.09.2023 

№ 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5 783 556 278,99 руб.,» заменить словами «2023 год –5 727 029 175,39 руб.,». 

1.1.2. В строке «Бюджет города:» слова «2023 год –            

2 225 847 196,47 руб.,» заменить словами «2023 год – 2 213 354 643,53 руб.,».  



2 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год – 

3 323 497 646,93 руб.,» заменить словами «2023 год – 3 279 463 096,47 руб.,». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 

234 211 435,59 руб.,» заменить словами «2023 год – 234 211 435,39 руб.,». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

 Программа, всего:  5 727 029 175,39 

 - бюджет города  2 213 354 643,53 

 - областной бюджет  3 279 463 096,47 

 - федеральный бюджет  234 211 435,39 

   ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 532 235 648,82 

 - бюджет города 967 825 757,82 

 - областной бюджет 1 564 409 891,00 

   ». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  2023 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 906 754 948,63 

 - бюджет города 394 337 146,78 

 - областной бюджет 1 387 152 924,67 

 - федеральный бюджет 125 264 877,18 

   ». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 
322 974 898,61 



3 

 - бюджет города Иванова 278 576 062,72 

   ». 

1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2023» изложить 

в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 2023 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и 

искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

156 687 013,53 

 - бюджет города 106 944 516,00 

   ». 

1.2.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

151 849 770,00 

 
- бюджет города 138 231 926,57 

         ». 

 1.2.7. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города» столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

7 Подпрограмма «Обеспечение 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

114 091 505,05 

 - бюджет города 114 091 505,05 

                     ». 

 1.2.8. В пункте 8 строки «Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- областной бюджет» столбца «2023» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023  

consultantplus://offline/ref=D33A4FD57043E3D73422F319FBF57A24C83DAF1F50BEC15ECB6D0BC49CD94303F28D4B833B0E9ECF23FD293DDA912816F3A1E5A3B98B8BB206748059gDk0K


4 

8 Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего 

образования в частных образовательных 

организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

38 232 293,75 

 - областной бюджет  38 232 293,75 

         ». 

 1.2.9. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях»» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

235 237 365,86 

 - бюджет города 64 728 695,86 

         ». 

1.2.10. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города» столбца «2023» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

16 Подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе 

Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

154 367 663,69 

 - бюджет города 70 817 936,22 

». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.3.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Показатель, 

характеризующий 

объем оказания услуги: 

           

1 Число обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

чел. 22149,0 21248,1 20185,9 20185,9 20185,9 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 



5 

программам 

дошкольного 

образования, в том 

числе: 

1.1 обучающихся в очной 

форме, в возрасте от 1 

года до 3 лет <**> 

чел. 3301,2 3273,7 3442,1 3442,1 3442,1 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 3346,3 

1.2 обучающихся в очной 

форме, в возрасте от 3 

лет до 8 лет <**> 

чел. 17062,1 16160,1 14882,9 14882,9 14882,9 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 16563,3 

1.3 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированной 

образовательной 

программе, в возрасте 

от 1 года до 3 лет <**> 

чел. 38,9 52,5 39,7 39,7 39,7 56,3 56,3 56,3 56,3 56,3 

1.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированной 

образовательной 

программе, в возрасте 

от 3 лет до 8 лет <**> 

чел. 1746,8 1761,8 1821,2 1821,2 1821,2 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 1753,2 

2 Число детей, 

получающих 

муниципальную услугу 

"Присмотр и уход", в 

том числе: 

чел. 22149,0 21248,1 20185,9 20185,9 20185,9 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 21719,1 

2.1 дети-инвалиды <**> чел. 334,4 342,2 332,9 332,9 332,9 339,5 339,5 339,5 339,5 339,5 

2.2 посещающие группы 

кратковременного 

пребывания, за 

исключением льготных 

категорий <**> 

чел. 121,2 89,8 48,2 48,2 48,2 82,1 82,1 82,1 82,1 82,1 

2.3 посещающие группы 

полного дня, за 

исключением льготных 

категорий <**> 

чел. 21576,5 20715,3 19719 19719 19719 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 21196,8 

2.4 дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей 

<**> 

чел. 48,2 47,5 50,2 50,2 50,2 43,7 43,7 43,7 43,7 43,7 

2.5 дети с туберкулезной 

интоксикацией <**> 

чел. 68,7 53,3 35,6 35,6 35,6 57,0 57,0 57,0 57,0 57,0 

3 Количество 

учреждений, в которых 

проведены ремонтные 

работы, приобретено 

оборудование 

учреж-

дений 

126 91 98 - - - - - - - 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 



6 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.3.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми»,       

«- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг)», «субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области 

по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном 

лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

осуществляющих оздоровление» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель  

бюджетных 

средств 

2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2 532 235 648,82 

 - бюджет города  967 825 757,82 

 - областной бюджет  1 564 409 891,00 

1 Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за 

детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 532 235 648,82 

 - бюджет города 967 825 757,82 

 - областной бюджет, в т.ч.:  1 564 409 891,00 

 субвенции на финансовое обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

 1 550 483 265,00 

 субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий 

Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми-инвалидами в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях и детьми, 

нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

осуществляющих оздоровление 

 13 926 626,00 

                     ». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 



7 

бюджет», «- федеральный бюджет», «Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей», «- бюджет города», «- областной бюджет, 

в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)», «Проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных организациях», «- бюджет города»,   

«- областной бюджет», «иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях»,      

«- федеральный бюджет, в т.ч.:», «иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 2 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  1 906 754 948,63 

 - бюджет города  394 337 146,78 

 - областной бюджет  1 387 152 924,67 

 - федеральный бюджет  125 264 877,18 

1 Начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование детей 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 757 052 641,37 

 - бюджет города 394 337 146,78 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1 362 715 494,59 

 

субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

 1 362 715 494,59 



8 

(за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 

3 

Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

3 274 179,26 

 - бюджет города  0,00 

 - областной бюджет  32 742,08 

 

иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 32 742,08 

 - федеральный бюджет, в т.ч.:  3 241 437,18 

 

иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

 3 241 437,18 

         ». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города», «- бюджет города» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 3 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 

 Подпрограмма, всего:  322 974 898,61 

 - бюджет города  278 576 062,72 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

310 648 620,01 

 - бюджет города 39 057 622,55 

 - бюджет города 266 249 784,12 

         ». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Пункты 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год  

<*> 

2027 

год  

<*> 

2028 

год  

<*> 

2029 

год  

<*> 

2030 

год  

<*> 



9 

1. Количество 

человеко-часов 

пребывания по 

дополнительным 

общеразвиваю-

щим программам 

чело-

веко-

час 

462014,5 436204,5 422601,2 450072,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 438150,5 

2. Количество 

человеко-часов по 

дополнительным 

предпрофессио-

нальным 

программам в 

области искусства 

чело-

веко-

час 

93937,5 118652,5 175752,0 221487,0 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 258428,5 

         ». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  156 687 013,53 

 - бюджет города  106 944 516,00 

1 Дополнительное образование детей в сфере 

культуры и искусства  

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова  

156 687 013,53 

 
- бюджет города 106 944 516,00 

         ». 

1.7. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.7.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. 2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

 Показатели, 

характеризующие 

объем оказания 

услуги «Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ» (дети, за 

исключением детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) и 

детей-инвалидов) 

           

1. Число человеко-

часов пребывания 

человеко-

час 

40741 41894 83355 168772 168772 41668 41668 41668 41668 41668 



10 

 Показатели, 

характеризующие 

объем оказания 

услуги «Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ» (дети с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ)) 

           

2. Количество 

человеко-часов 

человеко-

час 

33066 33833 32142 32142 32142 33509 33509 33509 33509 33509 

 Показатели, 

характеризующие 

объем оказания 

услуги «Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональ-

ных программ в 

области физической 

культуры и спорта» 

           

3. Количество 

человеко-часов 

человеко-

час 

413675 400859 272337 

<**> 

- - - - - - - 

 Показатели, 

характеризующие 

соотношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта и 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

           

4. Соотношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта и 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

процент 110,0 113,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Показатели 

эффективности 

деятельности 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

           



11 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта 

5. Удельный вес 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования, 

подведомственных 

комитету 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова, в 

которых оценка 

деятельности 

организаций, их 

руководителей и 

основных категорий 

работников 

осуществляется на 

основании 

показателей 

эффективности 

деятельности 

подведомственных 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6. Количество 

учреждений, 

осуществляющих 

мероприятия по 

укреплению 

материально-

технической базы 

единица 5 6 11 11 - - - - - - 

7. Количество 

учреждений, в 

которых проведен 

капитальный ремонт 

единица 1 1 3 1 - - - - - - 

8. Число лиц 

прошедших 

спортивную 

подготовку на этапах 

спортивной 

подготовки 

человек - - 3712 

<***> 

3712 3712 3458 3458 3458 3458 3458 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Количество человеко-часов учтено за период с 01.01.2023 до 31.08.2023. С 

01.09.2023 лица, обучающиеся в учреждениях, подведомственных Комитету молодежной 



12 

политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова, по 

дополнительным предпрофессиональным программам в области физической культуры и 

спорта переведены на дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки. 

<***> В указанное число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, входят: 2562 человека, которые занимались в учреждениях, 

реализующих программы спортивной подготовки, и 896 человек, которые занимались в 

учреждениях, реализующих дополнительные предпрофессиональные программы, с 

01.01.2023 по 31.08.2023.». 

1.7.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2023 год»  таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 

 Подпрограмма, всего:  151 849 770,00 

 - бюджет города  138 231 926,57 

1 Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта 

Комитет молодёжной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

151 849 770,00 

 - бюджет города 138 231 926,57 

         ». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» «Обеспечение 

выполнения функций муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе образования» столбца «2023 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 7 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  
2023 год 

 Подпрограмма, всего:  114 091 505,05 

 - бюджет города  114 091 505,05 

2 Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе образования» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

12 323 305,05 

         ». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях», «- областной 

бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 



13 

услуг)», «Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного и 

общего образования в частных общеобразовательных организациях»,            

«- областной бюджет», «субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» столбца «2023 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 8 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  38 232 293,75 

 - областной бюджет  38 232 293,75 

1 Финансовое обеспечение получения детьми 

дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

10 615 535,00 

 - областной бюджет 10 615 535,00 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 

10 615 535,00 

2 Финансовое обеспечение получения гражданами 

дошкольного и общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

27 616 758,75 

 - областной бюджет 27 616 758,75 

 субвенции возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

27 616 758,75 

        ». 

 1.10. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.10.1. Строку 5 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



14 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора  

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

5 Количество разработанной (откорректированной) 

проектной документации на капитальный ремонт 

объектов общего образования 

ед. - 10 - <*> - 

        ». 

1.10.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) В абзаце шестом пункта 3 слова «МБДОУ № 83» заменить словами 

«МАДОУ № 83». 

Б) Абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2024 год.». 

В) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Капитальный 

ремонт объектов дополнительного образования детей», «- бюджет города», 

«Капитальный ремонт объектов общего образования», «- бюджет города» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  235 237 365,86 

 - бюджет города  64 728 695,86 

1 Капитальный ремонт объектов дополнительного 

образования детей 

 
2 200 000,00 

 - бюджет города  2 200 000,00 

9 Капитальный ремонт объектов общего образования  270 000,00 

 - бюджет города  270 000,00 

         ». 

1.11. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.11.1. Столбцы «2023 год» и «2024 год» пункта 2 таблицы 1 «Сведения 

о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2023 год 2024 год 

- 240 * 

          ». 

1.11.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 



15 

Б) Столбцы «2023 год» и «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

 

№ 

п/п 

2023 год 2024 год 

 154 367 663,69 * 

 70 817 936,22 * 

 834 927,47 * 

 82 714 800,00 * 

1   * 

   * 

   * 

   * 

2 2 175 000,00 * 

 2 175 000,00 * 

     

     

3   * 

   * 

   * 

   * 

4 151 302 663,69   

 67 752 936,22   

 834 927,47   

 82 714 800,00   

5 890 000,00   

 890 000,00   

     

     

». 

1.12. В абзаце пятом раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 20 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 



16 

образования города Иванова» слова «МБУ ДО Центр детского творчества    

№ 4» заменить словами «МБУ ДО Центр образовательных трендов 

«Омега».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                     В.Н. Шарыпов 


